
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 19 del 16/01/2023 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 19 DEL: 16/01/2023 

 

 

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO DI 
FORMAZIONE LA RENDICONTAZIONE E IL CONTROLLO DELLE SPESE 
SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PNRR IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI ANCI SARDEGNA - CAGLIARI.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO DI 

FORMAZIONE LA RENDICONTAZIONE E IL CONTROLLO DELLE 

SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PNRR IMPEGNO DI SPESA 

A FAVORE DI ANCI SARDEGNA - CAGLIARI. 

 
Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Visto il Decreto del Sindaco n° 4 del 16/02/2021 che nomina il sottoscritto, Responsabile Area Lavori Pubblici 

– Espropriazioni, Datore di lavoro, che legittima ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, 

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione 

Visti: 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.190 del 22.11.2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 38 del 28.02.2014 e n. 80 del 29.05.2020; 

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21.12.2016; 

 il vigente Regolamento dei controlli interni; 

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e 

l’integrità triennio 2023/2024 approvato con Delibera della Giunta Comunala n° 56/2022;  

 la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 69 del 

28.12.2022 recante per oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi 

allegati”; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 7 del 

10.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 80 del 

16.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024” ai sensi dell’ art. 6 del Dl n. 80/2021, convertito con modificazioni 

in Legge n. 113/2021;  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di 

Programmazione triennio 2023/2025.”; 

Considerato che 

-il “Contratto Collettivo decentrato Integrativo del personale dipendente del Comune di Assemini – parte 

giuridica anno 2010, all’art. 6, recante: “Formazione ed aggiornamento professionale” ha stabilito che 

l’Ente promuove e favorisce la formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione, la qualificazione e la 

specializzazione professionale del personale inquadrato in tutte le categorie e profili professionali, nel 

rispetto della vigente normativa che regolamenta la materia e sulla base dei nuovi criteri; 

-nel suddetto articolo, inoltre, è stato disposto che sulla base dei criteri sopra determinati il Responsabile 

dell’Area a cui è attribuito il budget della formazione specialistica o il Segretario Generale/Direttore 

Generale per la formazione di interesse generale e per quella specialistica destinata ai Titolari di 

Posizione Organizzativa adottano la relativa determinazione di impegno di spesa. 

Atteso che il Budget per La Formazione Professionale del Personale dipendente, per l’anno 2023 è 

disponibile al capitolo 10813 del corrente bilancio; 

Dato atto che l’ANCI Sardegna, con sede legale in Viale Trieste n. 6 Cagliari, Cod. Fisc. 92016930924 - 

P.IVA 02143310924, ha organizzato il Seminario di formazione qualificata, avente ad oggetto: “La 

rendicontazione e il controllo delle spese sostenute nell’ambito del PNRR: Aspetti operativi connessi alla 

rendicontazione sul sistema REGIS e principali elementi di attenzione”.   

Preso atto che lo scopo del seminario di formazione, è illustrare le principali novità introdotte dall’avvio del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e i principali impatti derivanti dalla sua applicazione sul 

contesto organizzativo e amministrativo degli enti pubblici territoriali; e in particolare, i principali aspetti 

operativi connessi alla rendicontazione delle risorse sul portale REGIS e le principali circolari di riferimento 

connesse all’attività di gestione e controllo delle risorse a valere sul PNRR. 

Atteso che lo stesso si svolgerà in presenza, presso il Comune di Monastir Via Pregresso n° 17 Aula 

Consiliare, nella giornata del 19 gennaio 2023, con i seguenti orari– ore 9.00-14.00; 

Valutato che il suddetto Seminario risponde alle esigenze formative, alla luce dei recenti interventi normativi 

e giurisprudenziali nella materia in argomento, dei dipendenti dell’ufficio Lavori Pubblici; 

Preso atto che il corso di aggiornamento prevede un contributo di partecipazione a persona pari a € 60,00 

esente IVA ai sensi dell’articolo 10 del DPR n° 633 del 26.10.1972 e s.m.i; 

Preso atto che parteciperanno al seminario in argomento n° 6 dipendenti dell’area in argomento, come sotto 

indicati.  

Ritenuto pertanto: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- assumere l’impegno di spesa per un importo complessivo pari € 360,00 esente IVA ai sensi 

dell’articolo 10 del DPR n° 633 del 26.10.1972 e s.m.i., a favore di ANCI Sardegna come sopra 

individuata, per la partecipazione al Seminario di formazione professionale in argomento; 

- per le ragioni sopra esposte, autorizzare la partecipazione al suddetto seminario di formazione i 

dipendenti: 

1. Ing. Giuseppe Izzo – Responsabile di Posizione organizzativa Area Lavori Pubblici, 

Espropriazioni e Datore di Lavoro; 

2. Ing. Giulio Mostallino – istruttore direttivo tecnico; 

3. Ing. Piera Bitti – esperto tecnico  

4. Dott.ssa Stefania Pani - istruttore Direttivo Amministrativo; 

5. Geom. Luciana Collu – istruttore tecnico; 

6.  Geom. Marco Meloni – istruttore tecnico; 

 

Evidenziato che le risorse economiche per partecipare al Seminario di Formazione in oggetto, trovano 

copertura economica-finanziaria nel Capitolo di spesa 10813 avente ad oggetto “Formazione Servizi LL.PP. - 

Espropriazione” - Bilancio 2023 – esigibilità 2023. 

Richiamata la determina AVCP n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” nella quale, al punto 3.9, precisa che la mera 

partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un convegno non integra la fattispecie di 

appalto di servizi di formazione; 

Dato atto che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa sul 

presente provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi  

dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui controlli 

interni; 

Ritenuto pertanto procedere nel merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di autorizzare la partecipazione dei dipendenti richiamati in premessa, al seminario di formazione: “La 

rendicontazione e il controllo delle spese sostenute nell’ambito del PNRR: Aspetti operativi connessi alla 

rendicontazione sul sistema REGIS e principali elementi di attenzione”, che si terrà in presenza, presso il 

Comune di Monastir, Via Pregresso n° 17 - Aula Consiliare, nella giornata del 19 gennaio 2023, con i 

seguenti orari: ore 9.00-14.00, organizzato da ANCI SARDEGNA con sede legale in Viale Trieste n. 6 

Cagliari, Cod. Fisc. 92016930924 - P.IVA: 02143310924. 

Di impegnare la somma pari a € 360,00 (IVA esente ex art. 10 del DPR n° 633 del 26.10.1972 e s.m.i) a 

favore di ANCI SARDEGNA, con sede legale in Viale Trieste n. 6 Cod. Fisc.: 92016930924 - P.IVA: 

02143310924, specificando che la spesa di € 360,00 trova copertura sul capitolo 10813 del corrente bilancio 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- esigibilità 2023, così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e 

sostanziale della presente. 

Di attestare formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto, anche potenziale, nell’adozione del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale; 

Di esprimere, sul presente atto, parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale 

sui controlli interni; 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, D.Lgs. 

267/2000. 

 

                                                                                                      Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 

Espropriazioni e Datore di Lavoro 

                                                                                                                      Ing. Giuseppe Izzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


